
6 NORMAS LEGALES Martes 6 de junio de 2023
 
El Peruano /

DESARROLLO  E 

INCLUSIÓN SOCIAL

Designan Coordinador de la Coordinación 
de Abastecimiento y Servicios Generales de 
la Unidad de Administración del Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº D000341-2023-MIDIS/PNAEQW-DE

Santiago de Surco, 5 de junio de 2023

VISTOS:

El Memorando Nº D001515-2023-MIDIS/PNAEQW-
URH de la Unidad de Recursos Humanos y el Informe 
Nº D000503-2023-MIDIS/PNAEQW-UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma;

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Coordinador/a de la Coordinación de Abastecimiento 
y Servicios Generales de la Unidad de Administración 
del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma;

Que, se ha visto por conveniente designar al 
profesional que desempeñará el mencionado cargo;

Que, a través de los documentos de vistos, la 
Unidad de Recursos Humanos y la Unidad de Asesoría 
Jurídica, opinan que resulta viable legalmente designar al 
profesional que se desempeñará como Coordinador de la 
Coordinación de Abastecimiento y Servicios Generales de 
la Unidad de Administración del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma;

Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos y la 
Unidad de Asesoría Jurídica;

En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto 
Supremo Nº 008-2012-MIDIS, y sus modificatorias, la 
Resolución Ministerial Nº 283-2017-MIDIS, y la Resolución 
Ministerial Nº 073-2023-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a partir del 7 de junio de 
2023 al señor JOHAN ARIANO CANO PINTO en el cargo 
de confianza de Coordinador de la Coordinación de 
Abastecimiento y Servicios Generales de la Unidad de 
Administración del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Coordinación de Gestión 
Documentaria y Atención al Ciudadano, la notificación 
de la presente Resolución a las Unidades Territoriales, 
las Unidades de Asesoramiento, Apoyo y Técnicas del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, 
a través de medios electrónicos.

Artículo 3.- DISPONER que la Unidad de 
Comunicación e Imagen efectúe la publicación de 
la presente Resolución en el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma 
(www.gob.pe/qaliwarma) y su respectiva difusión.

Regístrese, notifíquese y publíquese.

NANCY NERIDA AUCAHUASI DONGO
Directora Ejecutiva
Programa Nacional de Alimentación Escolar
Qali Warma

2184430-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que aprueba una 
nueva escala de ingresos del personal 
jurisdiccional y administrativo del Poder 
Judicial sujeto al régimen laboral del 
Decreto Legislativo N° 728 y autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2023 a 
favor del Poder Judicial

DECRETO SUPREMO
Nº 112-2023-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la Nonagésima Octava Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 31638, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, 
autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas, durante 
el Año Fiscal 2023, a realizar un estudio de ingresos del 
personal jurisdiccional y administrativo del Poder Judicial, 
con el fin de determinar una escala de ingresos, acorde 
con los ingresos de los trabajadores de las entidades del 
sistema de justicia; asimismo, dispone que la nueva escala 
de ingresos del personal jurisdiccional y administrativo del 
Poder Judicial se aprueba mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas, a 
propuesta del Presidente del Poder Judicial; para ello, se 
exonera al Poder Judicial de lo establecido en el artículo 6 
y en el numeral 9.1 del artículo 9 de la Ley Nº 31638; y, se 
establece que el cuarenta por ciento (40%) del monto de 
la escala de ingresos queda afecto a cargas sociales y es 
de naturaleza pensionable;

Que, la Dirección General de Gestión Fiscal de 
los Recursos Humanos del Ministerio de Economía 
y Finanzas ha elaborado el estudio de ingresos del 
personal jurisdiccional y administrativo del Poder Judicial 
del régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 728, en 
aplicación de la citada Nonagésima Octava Disposición 
Complementaria Final de Ley Nº 31638, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023;

Que, a través de los Oficios Nº 000275-2023-P-
PJ y Nº 000280-2023-P-PJ, el Poder Judicial solicita al 
Ministerio de Economía y Finanzas la aprobación de la 
nueva Escala Remunerativa a favor de los trabajadores 
jurisdiccionales y administrativos del Poder Judicial, 
en el marco de la Nonagésima Octava Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 31638, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2023; asimismo, solicita una Transferencia de Partidas, 
en el presente Año Fiscal, con cargo a la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
para financiar el incremento de la escala de ingresos del 
personal jurisdiccional y administrativo del Poder Judicial 
sujeto al régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 728 
para el periodo junio a diciembre de 2023; adjuntando, 
para dicho efecto, los Informes Nº 000209-2023-SPP-
GP-GG-PJ y Nº 000214-2023-SPP-GP-GG-PJ de la 
Subgerencia de Planes y Presupuesto del Poder Judicial, 
con los respectivos sustentos;

Que, mediante Memorando Nº 0676-2023-EF/53.04, 
que adjunta el Informe Nº 1207-2023-EF/53.04, la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas señala 
que el costo diferencial estimado de implementación de la 
nueva escala de ingresos para el personal jurisdiccional 
y administrativo del Poder Judicial sujeto al Régimen 
Laboral del Decreto Legislativo Nº 728, por el periodo de 
junio a diciembre de 2023, asciende a la suma de S/ 134 
246 179,00 (CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO 
SETENTA Y NUEVE Y 00/100 SOLES);

Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 



7NORMAS LEGALESMartes 6 de junio de 2023
 
El Peruano / 

de Presupuesto Público, establecen que las Leyes 
de Presupuesto del Sector Público consideran una 
Reserva de Contingencia que constituye un crédito 
presupuestario global dentro del Ministerio de Economía 
y Finanzas, destinada a financiar los gastos que por 
su naturaleza y coyuntura no pueden ser previstos 
en los presupuestos de los pliegos, disponiendo que 
las transferencias o habilitaciones que se efectúen 
con cargo a la Reserva de Contingencia se autorizan 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas;

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar la 
nueva escala de ingresos para el personal jurisdiccional y 
administrativo del Poder Judicial sujeto al régimen laboral 
del Decreto Legislativo Nº 728; así como autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma total 
de S/ 134 246 179,00 (CIENTO TREINTA Y CUATRO 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 
CIENTO SETENTA Y NUEVE Y 00/100 SOLES) a favor 
del Poder Judicial, destinada a financiar el incremento 
de la escala de ingresos del personal jurisdiccional y 
administrativo del Poder Judicial sujeto al régimen laboral 
del Decreto Legislativo Nº 728, con cargo a la Reserva 
de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas;

De conformidad con lo dispuesto en la Nonagésima 
Octava Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2023; y, en los artículos 53 y 54 del Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación de la nueva escala de 
ingresos

Aprobar la nueva escala de ingresos para el personal 
jurisdiccional y administrativo del Poder Judicial sujeto al 
régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 728, en el marco 
de la Nonagésima Octava Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 31638, conforme al siguiente detalle:

CATEGORÍA
ESCALA DE INGRESOS

S/

Directivo  

Directivo 3 15 600,00

Directivo 2 14 190,00

Directivo 1 11 110,00

Profesional  

Profesional 3 8 721,00

Profesional 2 6 931,00

Profesional 1 5 670,00

Técnico  

Técnico 3 4 710,00

Técnico 2 4 210,00

Técnico 1 3 840,00

Auxiliar  

Auxiliar 1 3 590,00

Artículo 2.- Aplicación de la escala de ingresos

2.1 En ningún caso, el personal jurisdiccional y 
administrativo del Poder Judicial sujeto al régimen 
laboral del Decreto Legislativo Nº 728 puede percibir 
un monto superior a lo establecido en la escala de 
ingresos aprobada en el artículo precedente, siendo que 
el cuarenta por ciento (40%) del monto de la escala de 
ingresos se encuentra afecto a cargas sociales y es de 
naturaleza pensionable.

2.2 El Poder Judicial solo reconoce al personal 
jurisdiccional y administrativo sujeto al régimen laboral del 
Decreto Legislativo Nº 728 la nueva escala de ingresos 
mensual aprobada, una (1) gratificación por Fiestas 
Patrias, una (1) gratificación por Navidad y la bonificación 
por escolaridad.

2.3 La máxima autoridad administrativa del Poder 
Judicial verifica el estricto cumplimiento de lo dispuesto 
en el presente artículo, bajo responsabilidad.

Artículo 3.- Prohibición
Se prohíbe la percepción, por parte del personal 

jurisdiccional y administrativo del Poder Judicial sujeto 
al régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 728, bajo 
responsabilidad, de cualquier otro ingreso, bonificación, 
asignación, incentivo, compensación económica y conceptos 
de cualquier naturaleza, cualquiera sea su forma, modalidad, 
periodicidad y fuente de financiamiento, en forma adicional 
al monto establecido en la escala de ingresos aprobada en 
el artículo 1 del presente Decreto Supremo, con excepción 
de la Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) y la 
Asignación Familiar, de corresponder.

Artículo 4.- Registro en el Aplicativo Informático
La Dirección General de Gestión Fiscal de los 

Recursos Humanos del Ministerio de Economía y 
Finanzas procede, de oficio, a la actualización del monto 
de los ingresos del personal jurisdiccional y administrativo 
del Poder Judicial sujeto al régimen laboral del Decreto 
Legislativo Nº 728, establecido en la escala de ingresos 
aprobada en el artículo 1 del presente Decreto Supremo, 
en el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado 
de Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del 
Sector Público.

Artículo 5.- Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2023

Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2023, hasta por la suma de S/ 134 246 179,00 (CIENTO 
TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE Y 
00/100 SOLES), a favor del Poder Judicial, para financiar 
el incremento de la escala de ingresos del personal 
jurisdiccional y administrativo del Poder Judicial sujeto al 
régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 728, aprobada 
en el marco de la Nonagésima Octava Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 31638, por el periodo 
de junio a diciembre de 2023, con cargo a la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, de 
acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:    En Soles

SECCION PRIMERA   Gobierno Central

PLIEGO 009 : M. de Economía y Finanzas

UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General

CATEGORIA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que No 

Resultan en Productos

PRODUCTO 3999999 : Sin Producto

ACTIVIDAD 5000415 : Administración del Proceso 

Presupuestario del Sector Público

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE

2.0 Reserva de Contingencia    134 246 179,00

    ----------------------
   TOTAL EGRESOS 134 246 179,00
    ============

A LA:    En Soles
SECCION PRIMERA   Gobierno Central

PLIEGO 004 : Poder Judicial

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE

2.1 PERSONALY OBLIGACIONES SOCIALES 134 246 179,00

    ---------------------
   TOTAL EGRESOS 134 246 179,00
    ============

Artículo 6.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

6.1 El Titular del pliego habilitado en la Transferencia de 
Partidas aprueba, mediante resolución, la desagregación 
de los recursos autorizados en el artículo 5 del presente 



8 NORMAS LEGALES Martes 6 de junio de 2023
 
El Peruano /

Decreto Supremo, a nivel programático, dentro de los 
cinco (05) días calendario de la vigencia del presente 
dispositivo legal. Copia de la resolución se remite dentro 
de los cinco (05) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 
del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público.

6.2 La Oficina de Presupuesto, o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

6.3 La Oficina de Presupuesto, o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado, instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en esta norma.

Artículo 7.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 5 del presente Decreto Supremo 
no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 8.- Publicación
El presente Decreto Supremo se publica en las 

sedes digitales del Poder Judicial (www.pj.gob.pe) y del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef) el 
mismo día de la publicación de la presente norma en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 9. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única. Derogatoria
A partir de la entrada en vigencia del presente Decreto 

Supremo, queda derogado el Decreto Supremo Nº 404-
2019-EF, Decreto Supremo que aprueba la Escala de 
ingresos para el personal jurisdiccional y administrativo 
del Poder Judicial sujeto al Régimen Laboral del Decreto 
Legislativo Nº 728.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cinco 
días del mes de junio del año dos mil veintitrés.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ALEX ALONSO CONTRERAS MIRANDA
Ministro de Economía y Finanzas

2184455-1

Resolución Ministerial que aprueba las 
adendas a los Convenios de Traspaso de 
Recursos, a ser suscritas entre el Ministerio 
de Economía y Finanzas y el Gobierno 
Regional de Apurímac, así como diversos 
gobiernos locales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 205-2023-EF/52

Lima, 5 de junio del 2023

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decretos Supremos N° 286-2012-EF, 
N° 331-2014-EF y N° 361-2014-EF, se aprobaron, entre 
otros, las operaciones de endeudamiento interno entre el 
Ministerio de Economía y Finanzas y el Banco de la Nación 
hasta por las sumas de S/ 149 385 079,15 (CIENTO 
CUARENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 

OCHENTA Y CINCO MIL SETENTA Y NUEVE Y 
15/100 SOLES), S/ 29 348 369,00 (VEINTINUEVE 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE Y 00/100 SOLES) y  
S/ 66 148 157,00 (SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO 
CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE 
Y 00/100 SOLES), destinadas a financiar proyectos de 
inversión a cargo del Gobierno Regional de Apurímac, la 
Municipalidad Provincial de Chincheros y la Municipalidad 
Provincial de Andahuaylas, respectivamente; 

Que, mediante la Décima Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 021-2020, Decreto 
de Urgencia que establece el modelo de ejecución de 
inversiones públicas a través de proyectos especiales 
de inversión pública y dicta otras disposiciones; se 
autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas, a través 
de la Dirección General del Tesoro Público, a otorgar 
una facilidad financiera hasta por la suma de S/ 500 000 
000,00 (QUINIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES) a 
favor de los gobiernos regionales y gobiernos locales que, 
en el marco de la Ley N° 27506, Ley de Canon, aún no 
reciben ingresos por concepto de canon minero derivado 
de las unidades mineras que, a la fecha de entrada en 
vigencia de la citada Disposición Complementaria Final, 
están en operación comercial;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 097-2021-
EF, se aprueba la Operación de Endeudamiento Interno 
mediante la emisión de Bonos Soberanos prevista en la Ley  
N° 31086, Ley de Endeudamiento del Sector Público 
para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma de S/ 16 534 
000,00 (DIECISÉIS MILLONES QUINIENTOS TREINTA 
Y CUATRO MIL Y 00/100 SOLES), destinada a financiar 
proyectos de inversión pública a cargo, entre otros 
gobiernos locales, de la Municipalidad Distrital de San 
Jerónimo;

Que, el numeral 5.1 del artículo 5 de los Decretos 
Supremos N°  286-2012-EF, N° 331-2014-EF y N° 361-
2014-EF, así como el numeral 4.1. del artículo 4 del Decreto 
Supremo N° 097-2021-EF, establecen que el Ministerio de 
Economía y Finanzas, a través de la Dirección General 
del Tesoro Público, traspasará al Gobierno Regional de 
Apurímac, a la Municipalidad Provincial de Chincheros, 
a la Municipalidad Provincial de Andahuaylas y a la 
Municipalidad Distrital de San Jerónimo, entre otros, 
los recursos de las operaciones de endeudamiento 
interno celebradas, mediante un Convenio de Traspaso 
de Recursos, a ser suscrito por dichas entidades y el 
Ministerio de Economía y Finanzas, el mismo que será 
aprobado mediante Resolución Ministerial;

Que, el artículo 7 de los Decretos Supremos N° 
286-2012-EF, N° 331-2014-EF y N° 361-2014-EF, 
así como el artículo 6 del Decreto Supremo N° 097-
2021-EF, establecen que el servicio de amortización, 
intereses, comisiones y demás gastos que ocasionen 
las operaciones de endeudamiento antes mencionadas, 
serán atendidos por el Ministerio de Economía y Finanzas 
con cargo a los recursos presupuestarios asignados al 
pago del servicio de la deuda pública;

Que, mediante las Resoluciones Ministeriales N° 141-
2013-EF/52, N° 117-2015-EF/52, N° 182-2015-EF/52 
y N° 161-2021-EF/52, se aprobaron los Convenios de 
Traspaso de Recursos a ser suscritos entre el Ministerio de 
Economía y Finanzas y, entre otros, el Gobierno Regional 
de Apurímac, la Municipalidad Provincial de Chincheros, 
la Municipalidad Provincial de Andahuaylas, así como la 
Municipalidad Distrital de San Jerónimo, respectivamente; 
los mismos que establecieron los términos y condiciones 
referidos al reembolso de las citadas operaciones de 
endeudamiento interno; 

Que, la Cláusula Octava de los citados Convenios 
de Traspaso de Recursos, establece que cualquier 
modificación de los términos del convenio, será efectuada 
mediante acuerdo escrito entre las partes;

Que, el Gobierno Regional de Apurímac, la 
Municipalidad Provincial de Chincheros, la Municipalidad 
Provincial de Andahuaylas y la Municipalidad Distrital 
de San Jerónimo, han sustentado, documentadamente, 
no contar con la capacidad económica para atender 
oportunamente el servicio de la deuda contraída con 
cargo a los ingresos por concepto de canon, sobre canon 
y regalías mineras y participaciones durante los años 


